utCPAL:.:CCAR_AÚ
[ tNTRAD:

L  / C)i?oLH

y
CÂMARA MUNICIPAL DE r

""Ç & 	C'AARAI.

INDICAÇÃO N°069/2024 DE 17 DE ABRIL DE 2024.

CÂMARA UN1C DE AAÚ
PROTCCCV) DE RECEEIMEO

17 A2R 2Ü2

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INIDICA ao Executivo Municipal que promova obra
em prol do perfeito escoamento da água das
chuvas da via pública que passa em frete ao Posto
de Saúde e da Escola Municipal Maria Nazaré Viana,
na comunidade de Aroeira.

Os moradores da Comunidade de Aroeira e localidades vizinhas, por
intermédio deste parlamentar, apresentam indicação ao Executivo
Municipal em busca de uma solução para os constantes alagamentos na via
pública que passa defronte ao Posto de Saúde e da Escola Pública daquela
localidade.

Conforme informado pela população, basta chover um pouco que se criam
poças d'água na referida pública, dificultando o acesso dos pedestres
Situação que gera enorme desconforto para todos os alunos, pais, pacientes
e profissionais da educação e da saúde, que fazem uso dos serviços públicos
ali ofertados. Na realidade, não é possível adentrar no local sem ter que
passar pela água empossada.

Destarte, pensado no bem-estar de nossa população e tendo em vista o
absurdo da situação narrada, cobramos que a Administração Pública realize
obra, com urgência, a fim de solucionar o problema em questão.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
para que promova obra em prol do perfeito escoamento da água das
chuvas da via pública que passa em frete ao Posto de Saúde e da Escola
Municipal Maria Nazaré Viana, na comunidade de Aroeira.

Termos em que,
P. Deferimento.

E 	S'- 	i  Ift
SITUAÇÃO

VAGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO
Vereador - PL

r
APROVADO

E APROVADO  O EMENDA
E] REJEITADO

1  	iOL(
VISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com